
Měření přirozené Měření přirozené 
radioaktivity na Vyšehradě radioaktivity na Vyšehradě 

P. P. GuhlováGuhlová –– Gymnázium Na Vítězné pláni PrahaGymnázium Na Vítězné pláni Praha
M. Slavík M. Slavík –– Gymnázium Jana Masaryka JihlavaGymnázium Jana Masaryka Jihlava
R. R. ŽlebčíkŽlebčík –– Gymnázium Gymnázium ChristiánaChristiána DoppleraDopplera

V. V. ArťušenkoArťušenko –– Soukromé šestileté Gymnázium Soukromé šestileté Gymnázium 
OstravaOstrava

SupervisorSupervisor:  Z. Berka :  Z. Berka 



ÚvodemÚvodem

►► RadioaktivitaRadioaktivita
Záření alfaZáření alfa
Záření betaZáření beta
Záření gamaZáření gama

►► Přirozená radioaktivitaPřirozená radioaktivita
►► PřeměnovéPřeměnové řadyřady





Scintilační spektometr

- Snímač záření gama (fotony)
- Součásti: 

-scintilační sonda
-scintilátor
-fotokatoda
-fotonásobič

- mnohokanálový analyzátor
- A/D převodník
- čítač

- kalibrace



►► kBqkBq/m/m33

►► Součásti:Součásti:
1m dutá tyč1m dutá tyč
hrotyhroty
vývěvavývěva
injekční stříkačka (150 ml) injekční stříkačka (150 ml) –– ŽanetaŽaneta
ionizační komůrkyionizační komůrky
čítač ERM 2čítač ERM 2
palice a palice a vytahovátkavytahovátka

Sada pro stanovení koncentrace radonu v 
půdním vzduchu ERM2



Další použité přístrojeDalší použité přístroje

- Měřič dávkového 
příkonu záření gama 
Tesla MB3201 se 
sintilační sondou

- Měřič dávkového 
příkonu záření gama 
Eberline FH 40F2



VýsledkyVýsledky

- Místa měření Rn v půdním vzduchu 
- Měření příkonu dávkového ekvivalentu (nebo dávky)
- Měření spekter



Měření dávkového příkonu aMěření dávkového příkonu a
aktivity radonuaktivity radonu

9---Pozemek před Cihelnou bránou

24170Dětské hřiště před Gorlicí

3,7220Násep nad Gorlicí

<3200Hradby nad Cihelnou bránou

Aktivita radonu 
v půdě
kBq/m3

Dávkový příkon
nSv/hMísto



VýsledkyVýsledky

Radionuklidy:
- 214Pb a 214 Bi
-137Cs

-228Ac a 208Tl
-40K



Energetická hladina 663keV 137Cs je označena kroužkem.

Měření venkovní vs. vnitřní



ZávěrZávěr

►► Hodnoty radonu Hodnoty radonu –– 222, nízké radonové 222, nízké radonové 
rizikoriziko

►► Měřič dávkového příkonu záření gama Tesla Měřič dávkového příkonu záření gama Tesla 
MB 3201 se scintilační sondou MB 3201 se scintilační sondou 
podhodnocuje, různé energetické rozsahy.podhodnocuje, různé energetické rozsahy.

►► Přítomnost Přítomnost 137137CsCs


